[image: ]

Conselho Regional de Enfermagem de Mato Grosso do Sul
Sistema Cofen/Conselhos Regionais - Autarquia Federal criada pela Lei Nº 5. 905/73
***** . 201/2025

***** do ***** de ***** de ***** do ***** em conjunto com a Secretária, no uso de suas competências legais e regimentais, conferidas pela ***** nº. 5.905, de 12 de julho de 1973, e pelo ***** da *****, aprovado pela Decisão ***** n. 124/2021 de 11 de agosto de 2021;
***** o artigo 78 da ***** 5.172, de 25 de outubro de 1966;
***** o Código de ***** dos ***** de *****;
***** o art. 9º da Resolução ***** 725/2023;
              ***** o ***** de Sindicância do ***** n°. 392/2025 referente a denúncia da fiscalização no ***** de Naviraí/*****, localizada no município de Naviraí/*****
           ***** a deliberação na 524 ª Reunião Ordinária de Plenário, realizada nos dias 27 e 28 de dezembro de 2025, decidem:
1. ***** parcialmente os setores ***** Cirúrgico (período noturno) e Clínica Cirúrgica, em razão do não cumprimento da contratação de 04 (quatro) enfermeiros para o ***** de Naviraí/*****, localizado no município de Naviraí/*****. ***** interditados até que sejam atendidos os preceitos legais e cumpridas as condições para reabilitação ética constantes no anexo desta Decisão, uma vez que a situação coloca em risco a segurança e a saúde dos profissionais de enfermagem e da população assistida.
Parágrafo único. ***** assegurada a continuidade da assistência de enfermagem aos pacientes internados ou sob cuidados da enfermagem na data da Interdição.
1. ***** fins de reabilitação das atividades de ***** no nosocômio, deverão ser cumpridas integralmente as condições estabelecidas no ***** da presente Decisão.
1.  ***** Decisão entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

1. Dê ciência, publique-se e cumpra-se.

***** , 09 de dezembro de 2025.

*****. ***** . *****
                  *****                                                                      Secretária
      ***** n. 175263-***** n. 96606-*****

*****

***** , localizado no município de naviraí – *****

 *****. 1º ***** parcialmente os setores ***** Cirúrgico (período noturno) e Clínica Cirúrgica, em razão do não cumprimento da contratação de 04 (quatro) enfermeiros para o ***** de Naviraí/*****, localizado no município de Naviraí/*****. ***** os referidos setores interditados até que sejam atendidos os preceitos legais e cumpridas as condições para reabilitação ética constantes no anexo desta Decisão, considerando que a situação coloca em risco a segurança e a saúde dos profissionais de enfermagem e da população assistida.

*****. 2º - ***** solicitação deverá ser encaminhada ao ***** do *****.

Parágrafo *****: ***** do ***** providenciará junto a Comissão *****, emissão de ***** pormenorizado do atendimento ou não das condições supramencionadas.

***** , 09 dezembro de 2025.

*****. ***** . *****
                  *****                                                                      Secretária
      ***** n. 175263-***** n. 96606-*****

Sede: Av. Monte Castelo, 269, bairro Monte Castelo - CEP 79010-400 - Campo Grande/MS.  Fone: (67) 3323-3167 – Fax: (67) 3323- 3111Pág. 2/ 2

Subseção Três Lagoas: Rua Engenheiro Elviro Mario Mancini, 1.420, Vila Nova – CEP 79601-060 – Três Lagoas/MS. Fone: (67) 99869-9895
Subseção Dourados: Rua: Ciro Melo, 1374 -Jardim Central - Cep:79805-031 – Dourados/MS. Fone/Fax: (67) 3423-1754
Site: www.corenms.gov.br

image1.jpeg
WM Coren®

Conselho Regional de Enfermagem de Mato Grosso do Sul